
REGISTRO GENERALE N. 934 del 03/08/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 175 del 18/07/2023
PROPOSTA N. 814 del 06/06/2023

OGGETTO: (C.U.C.) Centrale Unica di Committenza costituita tra i Comuni di Cugnoli, Corvara, Scafa,
Torre de’ Passeri e Cepagatti - DCC n. 57/2022 – Liquidazione adesione piattaforma dal
20.01.2023 al 31.05.2023 - Impegno di spesa nei confronti del comune di

DATO ATTO CHE:
- Con  Decreto  Sindacale  n.13  del  16.05.2023,  prot.  14429,  il  Sindaco  conferiva  all’Arch.  Carbone

Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

- Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.10 del  09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stata
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

- Con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  09.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2023-25;

- Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

RICHIAMATI i seguenti atti e documenti:
- La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.57  del  13.10.2022  recante  “Adesione  del  Comune  di

Cepagatti alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) costituita tra i Comuni di Cugnoli, di Corvara, di
Scafa e di Torre de’ Passeri”;

- La nota prot. 6472 del 17.11.2022 proveniente dal comune di Cugnoli, con la quale era comunicato che
per l’utilizzo della piattaforma telematica in uso presso la C.U.C., denominata DigitalPA, da parte del
comune di Cepagatti, necessitava rimborsare al Comune di Cugnoli (capofila) il  costo per l’adesione
informatica del comune di Cepagatti alla piattaforma medesima (comprensivo di riconfigurazione attuale
piattaforma, attivazione Enti e Utenti), stimato in € 1.127,50 oltre IVA al 22% per complessivi € 1.375,55,
fino al 31 maggio 2023;

- La nota n. 31566 del 21.11.2022 proveniente dal Comune di Cugnoli, con la quale era comunicato che
tutti  i  Comuni  aderenti  alla  Centrale  avevano espresso  il  dovuto  favorevole  parere  all’adesione  del
Comune di Cepagatti alla C.U.C. già in essere tra i Comuni sopra menzionati;

- La nota n. 35286 del 23.12.2022 del Comune di Cepagatti con la quale si trasmetteva al Comune di
Cugnoli (Capofila), la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57/2022 rappresentando la disponibilità
alla firma della convenzione tra enti e l’intenzione di procedere all’adesione informatica alla piattaforma
DigitalPA in uso presso la C.U.C.;

CONSIDERATO CHE:
- Con Determinazione n. 322 del 30.12.2022, Reg. Gen. n.1371/2022, è stata impegnata in favore del 
Comune di Cugnoli (Cod. Fiscale 80003250687) in qualità di Ente capofila della costituita C.U.C., la somma 
di € 1.127,50 oltre IVA al 22% per complessivi € 1.375,55, a valere sul cap. 184/0/2022, per l’adesione 
informatica del Comune di Cepagatti alla piattaforma della C.U.C. Comune di Cugnoli, quale rimborso pro-
quota da parte del comune di Cepagatti fino al 31.05.2023;
- Con nota del 04.01.2023 prot. n. 254 è stata trasmessa al Comune di Cugnoli la citata Determinazione

n.1371/2022;
- Con nota del 14.04.2023 prot. n. 11418 sono stati trasmessi dal Comune di Cugnoli i documenti relativi

all’adesione del Comune di Cepagatti alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.);
- Con nota del 03.05.2023 prot. n. 13054 questo Comune ha trasmesso al Comune di Cugnoli la 
documentazione richiesta debitamente compilata;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 934 del 03/08/2023 - Pag. 1 di 4



- Con nota del 29.05.2023 prot. n. 15748 il Comune di Cugnoli ha richiesto la liquidazione del canone per
l’adesione informatica alla piattaforma della C.U.C. fino al 31.05.2023 e corrispondente ad un importo
pari a € 835,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 1.018,70 inferiore rispetto all’importo impegnato con
DRG. 1371/2022 per € 292,50 oltre IVA al 22% per complessivi € 356,85;

- Inoltre,  con  nota  del  29.05.2023  prot.  n.  15749  il  Comune  di  Cugnoli  ha  richiesto  l’invio  della
Determinazione  dell’impegno  di  spesa  relativo  al  rinnovo  del  canone  annuale  per  l’utilizzo  della
piattaforma informatica della C.U.C., riferito al periodo dal 01.06.2023 al 31.05.2024, e corrispondente
ad un importo pari a € 1.800,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 2.196,00;

RITENUTO: 
- di dover liquidare al Comune di Cugnoli, in qualità di Ente capofila della C.U.C. Comune di Cugnoli 
(https://cuc-cugnoli.acquistitelematici.it) la somma di € 835,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 1.018,70 
come quota del comune di Cepagatti per l’adesione informatica alla piattaforma fino al 31.05.2023;
- di dover impegnare la somma pari a € 1.507,50 oltre IVA al 22% per complessivi € 1.839,15, a fronte
della somma necessaria di € 1.800,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 2.196,00, in favore del Comune di 
Cugnoli, in qualità di Ente capofila della costituita C.U.C., per l’utilizzo da parte del Comune di Cepagatti 
della piattaforma informatica della C.U.C. Comune di Cugnoli (https://cuc-cugnoli.acquistitelematici.it), quale 
rimborso pro-quota da parte dello stesso riferito al periodo dal 01.06.2023 al 31.05.2024, a valere sul cap. 
97/3/2022;
  che  non  sarà  stipulato  il  contratto  in  quanto  trattasi  di  rimborso  ad  Ente,  in  seguito  a  firma  di

Convenzione fra Enti;
  che trattandosi di rimborso di somme non sarà acquisito il CIG;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Jr.
Giancarlo Scipione;

RILEVATO che: 
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai  sensi  del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

ACCERTATO che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000. 

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria. 

VISTI: 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- i commi dal primo al nono dell'art. 183, del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e ritenuto di dover definitivamente

assumere l'impegno di spesa di cui sopra; 

DETERMINA

1) Che le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di liquidare al Comune di Cugnoli in qualità di Ente capofila della costituita C.U.C. Comune di 
Cugnoli (https://cuc-cugnoli.acquistitelematici.it) la somma di € 835,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 
1.018,70 come quota del comune di Cepagatti per l’adesione informatica alla piattaforma fino al 31.05.2023;

3) Di rimborsare, per le motivazioni in premessa riportate, al Comune di Cugnoli, in qualità di Ente 
capofila della costituita C.U.C., la somma necessaria per l’utilizzo da parte del Comune di Cepagatti della 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 934 del 03/08/2023 - Pag. 2 di 4



piattaforma informatica della C.U.C. Comune di Cugnoli (https://cuc-cugnoli.acquistitelematici.it), quale 
rimborso pro-quota da parte del comune di Cepagatti dal 01.06.2023 e fino al 31.05.2024; 

4) Di impegnare, conseguentemente, in favore Comune di Cugnoli (Cod. Fiscale 80003250687) in qualità
di  Ente capofila della costituita C.U.C.,  la somma di  € 1.800,00 oltre IVA al  22% per complessivi  €
2.196,00, a valere sul cap. 97/3/2023;

5) Di disporre che non sarà stipulato il contratto in quanto trattasi di rimborso ad Ente, in seguito a firma di
Convenzione fra Enti; 

6) Di dare atto che trattasi di rimborso ad Ente, in seguito a firma di Convenzione fra Enti e che, pertanto,
non è acquisito il CIG; 

7) Di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i. è l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione;

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR PESCARA
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg.,
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e dalla piena conoscenza di esso.

10) Di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza: 
a. al Responsabile del servizio finanziario per quanto di competenza;
b. al Responsabile ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile  di  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 814 del 06/06/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 03/08/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 814 del 06/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo
Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 97 122 1 01 06 1 04 1.04.03.02.001
Trasferimenti correnti a altre 
imprese partecipate

2.196,00

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 251 1 122 COMUNE DI CUGNOLI 2.196,00

CEPAGATTI, lì 03/08/2023 Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 934 del 03/08/2023 - Pag. 3 di 4



AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 934 del 03/08/2023 - Pag. 4 di 4


